& portio ejusdem aliqua obvenit, §. 3. b. nec bona censitica & census defraudentur, nec vero censitori quod suum erat, dolose intercipientur, §. 6. b. neque falsum eligant censitorem, §. 7. b. *Ord. Cens.* æquitas naturalis & regula juris: Pacta dant legem contractus: & quæ ab initio sunt voluntatis, ex post fiunt necessitatis: docet. de quibus latius Dn. ZIEGLER in *Dissert. inaug. nuperrimè sub præsid. Magnif. Dn. Strecker. de census, per libros censuales probatione.* differuit.

TITVL. IV.

De jure hospitiorum: Vom Gast-Rechte.

§. I.

IV. rat. Jur.
hospit.

Sicuti cives nostri Erfurtenfes in universum ferè hospitales: nobis tamen hic tantum sermo erit, de hospitibus illis activis, qui aliquem peregrinum: Einen Gast: qui domo profectus est, & peregrinatur, L. 7. C. de *Incol.* indeque das **Gast-Recht**: quod in favorem peregrinorum inductum est: pro mercede in hospitium recipiunt: alias caupo, tabernarius, stabularius, germ: Ein **Wirth** dict. probabiliter à *warten* expectare sive curare: utrumque enim subjecto convenit, **Gast-Geber, Gasts Wirth**: & describi potest, quod sit homo, publica diverforia, ad recipiendos hospites passivos, qui pretium pro prandio, coenâ, pabulatione & hospicio solvere tenentur, exercens. L. 5. ff. *Naur. Caup. Stab.* vid. RHET. de *hospitat. c. 1. per. tot.* Hospitium dicitur alias & quatenus locum denotat, mansio, L. 18. §. 10. *ibi* GOTHOFRED. ff. de *munerib. §. honor.* taberna, caupona, diverforium, stabulum, L. 29. pr. C. ad L. *Jul. de adult. L. 198. d. V. S.* nos vernaculo nostro idiomate: Ein **Gast-Hoff, Wirths-Haus, Schencken, Herberge** i. e. receptaculum commune, ab *Heer* quod commune: BESOLD. *Lib. I. Polit. 12. n. 4.* & *bergen*: quod idem est ac recipere, celare: datinne sich ein *jederman bergen kan*, ab injuria scil. cœli, hominum &c. alias metuenda; quomodo & domus cuique sua tutissimum receptaculum perhibetur. vid. LIMNÆ. *Lib. IV. Jur. Publ. c. 2. n. 3. & lib. VII. c. 1. n. 12.*

§. II.

§. II.

Quoniam autem hospitii seu receptaculi erigendi permissio: **Wirthschafft, Wein- und Bierschenden** anzuordnen: regalibus annumeratur: **BESOLD. d. l. v. 6. Gast.** Ita hospitium illi exercere nequeunt, qui jura civitatis non habent i. e. qui cives nostri non sunt, aut juramentum vulgò **den Bürger Eyd** debitum magistratui non prestiterunt: est enim exercitium hospitalitatis publicæ civilis negotiatio: eine **Bürgerliche Nahrung**: caupones igitur schedulam receptorum advenarum nomina continentem, supremo militum Praefecto generosissimo nostro: **dem Herrn Stadt- und Vestungs-Comendanten**: singulis diebus exhibere tenentur: conf. **KNIPSCHILD. de Jur. Civit. Imper. Lib. V. c. 261. n. 29.**

§. III.

Nostri officii jam non esse putamus, ut officia hospitiū activorum, alias nota, recenseamus, cum constat: quod illi non solum obligentur, hospitem passivum seu advenam defendere, cibum ac potum cum hospitatione, pro pretio æquo præbere, verum etiam res ab hospite passivo illatas diligenter custodire debent: vid. *t. tit. ff. Naut. Caup. Stab. ut recepta restit.* ita levato quasi velo addo: quod licet variæ secundum Jus civile dentur hospitiū passivis contra hospites activos actiones, ut injuriarum, furti, L. Aquiliæ, depositi, locati, si sc. merces intervenerit: **SCHNEIDEW. ad §. 3. J. de oblig. quæ quasi ex del. & duæ extraordinariæ, nimirum de receptis L. 1. §. 3. Naut. Caup. & in factum; L. 6. §. 3. & L. f. pr. ff. ibid. L. 5. §. f. de O. & A.** nobis tamen adhuc peculiare & extraordinarium viget remedium momentanei & citissimi iudicii genus, ab Eminentissimo LLtore nostro vi **ORDINAT. PROCESS. nov. Tit. XXXIV.** in favorem peregrinorum inductum, quod vocatur **das Gast-Gericht**: quando scil. in gratiam divertentium summarissimâ viâ, brevissimis præfixis terminis, de die in diem: **von einem Sonnenschein zum andern**: proceditur. vid. *all. tit. ibi: innerhalb Gast-Gerichts-Frist, das ist inwendia 24. Stunden.* conf. **BESOLD. in Thesaur. pract. v. Gast-Recht.** **WEHNER. in Observ. theor. Pract. ead. voc.**

§. IV.

Datur igitur nostrum remedium viatoribus, peregrinis, seu hospitiis passivis, contra cauponarum seu stabulorum exercitores, nec non contra alios cives, quibuscum res erit: non autem peregrino contra peregrinum: ORD. PROC. *noviss. all. Tit. XXXIV.* ibi: Das Gast-Gerichte wird allein einem Fremden wieder einen Bürger allhier, nicht aber einem Fremden wieder den andern . . . verstattet. privilegiatus enim contra aequae privilegiatum jure suo non utitur, L. II. §. 6. ff. de Minorib. ita tamen, ut justitia & modus procedendi summarius, nisi quod spatium XXIV. horarum alias ambages dirimat, in universum exactè observetur; Sicuti igitur vi ORDIN. PROC. *all. Tit. V.* ante omnia, & antequam partes ad processum ipsum deveniant, per Commissarios, amicabilem compositionem tentanda, ita etiam nostro in Processu hoc Judicii incumbit *Tit. XXXIV. all. ibi:* Das wann zwischen den Partheyen die Güthe Anfangs mit Fleiß gesucht, aber nicht verfanglich ist. *ic. ic.* ad eam tamen nemo compellendus: *Tit. V. ORD. PROC. all.* jedoch mit der Bescheidenheit gesucht werden, daß auf den Fall, da die Partheyen sich darzu nicht bequemen wollen, niemanden der ordentliche Weg Rechts versaget *ic. &* in nostro Processu *Tit. XXXIV.* legimus: Die Güthe . . . gesucht, aber nicht verfanglich ist, der Fremde den Bürger ein Geboth thun läßt. *ic.* Pax enim est bonum persuasibile non compulsibile, & via procedendi nemini clausa, sed omnibus aperta esse debet. Cum autem sincerus noster procedendi modus separatam requireret tractationem, ita ob paginarum angustiam, L. B. ad Practicos: BRUNNEMANN. *Proc. Civ. & Cr. STRYCK. Prax. Fovens. Dn. LUDOVICI Einleitung zum Proessen & TEXTOR. Prax. Judiciariam* aliosque remitto.

Appendix.

§. I.

De tutorum
& curator.
constitutione.

Olim quidem secundum LL. Romanas in civitate Romana à Pratore urbano, cum is proprius civium Romanus Judex esset, & à majore parte Tribunorum, ex L. Atti-
lia

lia dabatur tutor. §. 2. *J. de Attil. tut.* Apud nos vero hodie nec Dn. Prætor urbanus, nec Judicium Provinciale nostrum, sed mandato Eminentissimi & Celsissimi Archi-Episcopi Electoris Moguntini, Principis ac Domini nostri Clementissimi, Magistratus civicus, constituto separato tutelarum & curatarum causarum Judicio, cui Senatus Dn. Syndicus consulendo præest, & duo ex ordine Senatorio electi officiales assident, masculis puberibus & fœminis viripotentibus, nec non XXI. annis minoribus, itémque infantibus, furiosis & prodigis, tutores & resp. curatores, in pleno plerùmque Senatus confessu creat & confirmat, eisque sub cautione de fidei pupilli vel curandi defensione & bonorum administratione, tutela aut cura creditur: hinc coram Senatu jusjurandum præstare obstricti sunt, se quicquid utile erit pupillo aut minori, curaturos, cauturosque, quicquid damnosum.

§. II.

Intactum relinquere non possumus, quod hic loci fœmi- Fœminarum
næ, sive sint cœlibes sive maritatæ, annis XXI. majores, (hic privilegium.
enim nobis est terminus minorennitatis, tam in masculis quàm fœminis, per ORDINATIONEM POLITICAM Erfurt. de ann. 1584. art. 15. §. 2. vers. Wann nun ic. in INSTRUCTIONE officii tutelarum, d. anno 1707. §. 6. confirmatam, & per continuam consuetudinem & observantiam introductus) absque consensu curatoris, omnes contractus firmiter celebrare possint, vi MANDATI ILLUSTRISS. REGIMINIS de dato Erfurt d. 19. Octobr. an. 1706. ibi: Gestalten hiermit denen Weibern freygelassen wird, ohne Zuthuung eniges Curatoris zu handeln und zu wandeln. Quinimo fœminæ cambiali jure, hic loci & usu recepto, se se validè obligare possunt: infero.

§. III.

Quod denique quantitatem usurarum attinet, juri Rom. De usuris. & Recellibus Imperii (quibus quinque pro cento tantum permittuntur, ita ut quicquid ultra quinque promissum vel solutum sit, tanquam usurariam pravitatem sapiens, aut non præstandum, aut ut indebitum repetendum. vid. *R. A. de an.*

1600. §. So viel nun 139. & R. A. de an. 1654. §. Anreichend 174.) hic Erfurti etiam, ut in Saxonia, Brandenburgia, aliisque Provinciis, derogatum, & nobis usurae semifales tolerantur: hæc tamen observantiâ & moderamine, ut, licet semifales stipulata, nec tamen particulariter soluta, in Judiciis nostris tantum quinque adjudicentur, soluta vero quotannis sive particulariter, ut indebitum forti nunquam detrahentur, nec ullo modo repeti possint, multò minus hoc casu pœna usurariae pravitatis locum habere debeat; sic etiam ultra alterum tantum & in perpetuum currunt. conf. STRYCK. Tr. d. Cautel. Contract. S. II. c. I. §. 28. FINCKELTH. Obs. 40. per tot.

§. IV.

Cetera jura theoretica hic Erfurti à Romanis petita, sub dispositione juris communis manent: vid. *Supr. Proem. ibiq. all. Ord. Proc. Tir. I. §. 3.* & assertum STRYCKII in *U.M. ff. Tit. de Fidejuss. §. 14.* allatum, miror, dum asserit: Erfurti singulariter statutum esse: quod heredes ex fidejussione patris non teneantur: de hæc enim sanctione speciali nihil planè extat, nisi quod in statutis Senatus vetustiss. de an. 1337. *Stat. XC.* dicatur: *Wärde ein Mann ersordert umb Bürgjock, nun stirbt der Mann, darnach soll die Forderung todt seyn, und soll auf niemand erben.* Sed hoc statutum non de fidejussione omni in genere, sed tantum de fidejussoribus illis, qui pro reis in causis criminalibus, se se interponunt, loquitur, ut RENNEMANN. *a. l. M. II. Disp. 36. §. 8. n. v. pag. 398.* bene notat, & hodiè insuper statuta illa Senatus vetustissima, per *Ord. Jud. Tit. 1. §. 3.* & contrariam quotidianam observantiâ penitus exterminata sunt, & in hodierna praxi uti in aliis, in nostris statutis nov. omiſſis casibus, ita & in hoc, secundum jus commune Rom. quò fidejussiones omnino ad hæredes transeunt, sententio-
natur.

§. V.

Conclusio.

Et hæc de civitate Erfurtensi hujusque jure singulari in communi vita & foro frequentissimis pariter & utilissimis: quod quidem ob largitatem materiarum, præprimis si ea, quæ

quæ practica & stylum curiæ simplicissimum & processum
judiciarium nostrum concernunt planissimum, formamque
prescribunt, adjiceremus, prolixius tractari potuisset; sed ne
fines Dissertationis egrediantur, potiora saltem protulisse
sufficiat. Deo autem T. O. M. cujus gratia hoc ipsum per-
fecimus, grates solvimus immortales, ejusque directioni
ulteriori nostros conatus ac labores concre-
dimus.

T A N T V M.

COROLLARIA.

- I. *In statutis successio-
num à jure communi exor-
bitantibus, non fit extensio ad casum non ex-
pressum, vel ad personam non expressam, ne-
que ex verisimilitudine, neque ex majoritate
rationis, multo minus ex conjecturis.*
- II. *Nomine matris maxime in statutis non venit
noverca: Hinc*
- III. *Noverca sterilis statutis Erfurtensibus à li-
beris primi matrimonii existentibus à succes-
sione excluditur.*
- IV. *In casu tamen inopie illi Nov. 53. c. 6. &
Nov. 117. c. 5. pro numero liberorum aut
quartam, aut portionem virilem attribuunt.*
- V. *Asserens autem d. Nov. 53. c. 6. esse corre-
ctam per Nov. 117. c. 5. ita, ut nullus am-
plius*

plus ad casum inopiæ habeatur respectus, & contra mentem & verba legis clarissima impingit.